
x V S ^ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МОСТОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.12.2017 №1415 

пгт Мостовской 

Об утверждении 
муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

на территории муниципального образования Мостовский район» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и постановлением администрации муниципального образования 
Мостовский район от 16 сентября 2014 года № 2123/1 «Об утверждении 
перечня муниципальных программ муниципального образования Мостовский 
район» п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на территории муниципального образования Мостовский 
район» согласно приложению. 

2. Отделу информатизации управления делами администрации 
муниципального образования Мостовский район (Герасименко) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования Мостовский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Ведущему специалисту администрации муниципального образования 
Мостовский район Н.В. Анохиной разместить (опубликовать) настоящее 
постановление на официальном сайте www/predgori e-online.ru в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее 
дня его официального опубликования и вступления в силу решения Совета 
муниципального образования Мостовский район «О бюджете 
муниципального образования Мостовский район на 2018 год и на 



плановый период 2019-2020 годов», предусматривающего соответствующее 
финансирование программы. 

Глава муниципального образования 
Мостовский район С.ВЛасунов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Мостовский район 

от 12 декабря 2017 г. № 1415 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
территории муниципального образования Мостовский район» 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
территории муниципального образования Мостовский район» 

Координатор муниципальной 
программы 

Координаторы подпрограмм 
муниципальной программы 

Участники муниципальной 
программы 

Подпрограммы 
муниципальной программы 

Цели муниципальной 
программы 

управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район 

управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район 

управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район 

«Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе на территории 
муниципального образования Мостовский 
район» 
«Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-
санитарного благополучия на территории 
муниципального образования Мостовский 
район» 

развитие животноводства на территории 
муниципального образования Мостовский район 
развитие растениеводства на территории 
муниципального образования Мостовский район 
улучшение и стабилизация эпизоотической 



Задачи муниципальной 
программы 

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной программы 

ситуации на территории муниципального 
образования Мостовский район 

стимулирование увеличения производства 
основных видов сельскохозяйственной 
продукции 
повышение уровня душевого потребления 
продукции растениеводства и животноводства 
поддержка малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе Мостовского 
района (далее - АПК) 
обеспечение эпизоотического благополучия на 
территории Мостовского района, в том числе 
противоэпизоотических мероприятий по 
предотвращению африканской чумы свиней 

индекс производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах) 
индекс производства продукции животноводства 
в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых 
ценах) 
индекс производства продукции растениеводства 
в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых 
ценах) 
объем производства сельскохозяйственной 
продукции в хозяйствах всех категорий (в 
ценах соответствующих лет) 
выполнение ветеринарно-профилактических и 
противоэпизоотических мероприятий 

2018-2020 годы 
Этапы реализации программы не 
предусмотрены. 

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных 
на реализацию муниципальной программы в 
2018 - 2020 годах, составляет 40997,3 тыс. 
рублей, в том числе: 
за счет средств краевого бюджета 40997,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год -14761,3 тыс. рублей; 
2019 год -13118,2 тыс. рублей; 
2020 год -13117,8 тыс. рублей. 



1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития 

Муниципальная программа разработана на основании государственной 
программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» № 944-КЗ от 5 октября 2015 года и иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации и Краснодарского края. 

В современных условиях роль малых форм хозяйствования в АПК -
личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, занятых в сельскохозяйственном 
производстве, в социальном и экономическом развитии села существенно 
возросла. Они имеют большой потенциал в увеличении производства 
сельскохозяйственной продукции и являются неотъемлемым элементом 
крестьянского уклада жизни сельского населения. 

В связи с этим возникла необходимость разработки программы, 
предусматривающей организационные и финансовые меры, которые позволят 
продолжить развитие малых форм хозяйствования в АПК Мостовского района. 

В настоящее время личное подсобное хозяйство является основным 
источником обеспечения сельских жителей не только продовольствием, но и 
всеми необходимыми средствами существования. 

На начало 2018 года в Мостовском районе (далее - район) 16116 семей 
ведут личное подсобное хозяйство, 175 крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, занятых в сельскохозяйственном 
производстве. 

Основными направлениями деятельности малых форм хозяйствования в 
АПК являются животноводство и растениеводство. Развитие данных 
направлений деятельности в малых формах хозяйствования в АПК позволит 
увеличить объемы производства овощей, молока, мяса и другой продукции. 

Для наращивания производства сельскохозяйственной продукции малыми 
формами хозяйствования в АПК необходимо осуществить ряд мер, 
направленных на повышение продуктивности сельскохозяйственных 
животных, создание благоприятных условий для организации производства 
плодов и овощей, организации системы сбыта произведенной 
сельскохозяйственной продукции. Эту задачу планируется решить путем: 

содействия увеличению продажи сельскохозяйственными организациями 
Краснодарского края племенного и высокопроизводительного поголовья 
животных личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, занятым в 
сельскохозяйственном производстве; 

содействия увеличению продажи личным подсобным хозяйствам, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, 
занятым в сельскохозяйственном производстве, птицы различных видов и 
пород через птицеводческие организации; 



оказания финансовой государственной поддержки личным подсобным 
хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям, занятым в сельскохозяйственном производстве, в виде 
субсидирования их затрат на приобретение, содержание сельскохозяйственных 
животных и птицы, затрат на организацию производства плодоовощной 
продукции как в закрытом, так и в открытом грунте. 

Положение малых форм хозяйствования в АПК будет улучшено при 
комплексном подходе к решению их проблем. Одним из направлений 
поддержки является возмещение малым формам хозяйствования в АПК части 
понесенных ими затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ и оказанием услуг. 

Прогноз производства сельскохозяйственной продукции 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 Мясо крупного рогатого скота, 
птицы и других видов 
сельскохозяйственных животных, в 
живом весе 

тыс. тонн 6л 6,3 6,4 

2 Молоко тыс. тонн 33,1 34,0 34,4 

3 Овощи тыс. тонн 7,6 7,7 7,9 

4 Поголовье крупного рогатого скота голов 16413 16577 16754 

Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие - один из 
факторов, определяющих социально-экономическую ситуацию на территории 
Мостовского района, перспективы его развития. Оно способствует стабильному 
развитию, повышению рентабельности животноводства и перерабатывающих 
отраслей. Угрозу эпизоотическому и ветеринарно-санитарному благополучию 
представляют целый ряд причин и факторов риска. Реализация мероприятия по 
обустройству в 2018 - 2020 годах 1 площадки для утилизации биологических 
отходов в специальной печи (крематоре) обеспечит развитие 
сельскохозяйственного производства в условиях поддержания эпизоотического 
благополучия на территории Мостовского района. 

Реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования 
численности безнадзорных животных обеспечит: 

надлежащее санитарное состояние территории муниципального 
образования Мостовский район; 



безопасность населения от неблагоприятного воздействия безнадзорных 
животных; 

профилактику инфекционных и инвазионных заболеваний, общих для 
человека и животных; 

применение гуманных методов регулирования численности безнадзорных 
животных. 

При отсутствии организационных и финансовых мер государственной 
поддержки развития малых форм хозяйствования в АПК личные подсобные и 
крестьянские (фермерские) хозяйства не смогут интенсивно развивать 
сельскохозяйственное производство, наращивать поголовье скота и объемы 
производимой сельскохозяйственной продукции. 

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

Цели муниципальной программы: 
развитие животноводства и растениеводства на территории 

муниципального образования Мостовский район, улучшение и стабилизация 
эпизоотической ситуации на территории муниципального образования 
Мостовский район. 

Задачи муниципальной программы: 
стимулирование увеличения производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции; 
повышение уровня душевого потребления продукции растениеводства и 

животноводства; 
поддержка малых форм хозяйствования в АПК; 
предупреждение возникновения и распространения заразных и иных 

болезней животных, включая сельскохозяйственных животных, птиц, 
обеспечение эпизоотического благополучия на территории Краснодарского 
края, в том числе противоэпизоотических мероприятий по предотвращению 
африканской чумы свиней. 

Целевые показатели муниципальной программы (приложение № 1 к 
муниципальной программе). 

Срок реализации муниципальной программы 2018 - 2020 годы. 

З.Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий 
муниципальной программы 

В рамках муниципальной программы предусмотрены отдельные 
мероприятия, направленные на обеспечение деятельности в сфере 
установленных функций, в том числе финансовое обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, организацию и проведение иных мероприятий, 
направленных на содействие развитию сельского хозяйства на территории 
муниципального образования Мостовский район, обеспечение благополучия 
окружающей среды. 



Перечень основных мероприятий муниципальной программы (приложение 
№ 2 к муниципальной программе). 

Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе на территории Мостовского района» 
(приложение № 3 к муниципальной программе) включает мероприятия, 
направленные на: 

поддержку сельскохозяйственного производства в части предоставления 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства; 

осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании 
Мостовский район включает в себя расходы на выплаты персоналу 
муниципальных органов и расходы, связанные с закупкой товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории Мостовского района» (приложение № 4 к 
муниципальной программе) включает мероприятия, направленные на: 

предупреждение риска заноса, распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, а также предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 
животных; 

осуществление отдельных государственных полномочий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и 
содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих 
для человека и животных, в части регулирования численности безнадзорных 
животных. 

4,Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Финансирование мероприятий муниципальной программы планируется 
осуществлять в установленном порядке за счет средств краевого бюджета. 
Общая потребность в финансовых средствах на реализацию мероприятий 
муниципальной программы на период с 2018 по 2020 годы составляет 40997,3 
тыс. рублей, в том числе из краевого бюджета - 40997,3 тыс. рублей. 

Необходимый объем финансирования мероприятий муниципальной 
программы по отраслям растениеводства, животноводства и перерабатывающей 
промышленности рассчитывается исходя из объема предполагаемых затрат 
организаций АПК по основным видам их хозяйственной деятельности. Расчет 
финансирования по всем мероприятиям муниципальной программы 
производится с учетом индексов-дефляторов. 

Финансирование мероприятий муниципальной программы 
предусматривается осуществлять за счет средств краевого бюджета. 



Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы, составляет 40997,3 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 

за счет средств краевого бюджета 40997,3 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 

2018 год - 14761,3 тыс. рублей; 
2019 год -13118,2 тыс. рублей. 
2020 год -13117,8 тыс. рублей; 
в том числе по подпрограммам муниципальной программы: 
объем финансирования подпрограммы «Развитие малых форм 

хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории Мостовского 
района» составит 39284,9 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств краевого бюджета 39284,9 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 

2018 год - 13096,3 тыс. рублей; 
2019 год - 13094,5 тыс. рублей; 
2020 год - 13094,1 тыс. рублей; 
объем финансирования подпрограммы «Обеспечение эпизоотического, 

ветеринарно-санитарного благополучия на территории Мостовского района» 
составит 1712,4 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств краевого бюджета 1712,4 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 

2018 год - 1665,0 тыс. рублей; 
2019 год - 23,7 тыс. рублей; 
2020 год - 23,7 тыс. рублей. 
В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, 

объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе 
анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджетов 
разных уровней. 

5.Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Оценка эффективности муниципальной программы, проводится в 
соответствии с Методикой оценки эффективности муниципальных программ 
(приложение № 3 к постановлению администрации муниципального 
образования Мостовский район от 27 января 2016 года № 34 «Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых 
программ, Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации 
и методики оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании Мостовский район»). 

б.Механизм реализации муниципальной программы 

Организацию реализации муниципальной программы осуществляет 



координатор муниципальной программы - управление сельского хозяйства 
администрации муниципального образования Мостовский район. 

Координатор муниципальной программы: 
организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности координаторов подпрограмм; 
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 
показателей муниципальной программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов подпрограмм; 
представляет в управление экономики администрации муниципального 

образования Мостовский район сведения, необходимые для проведения 
мониторинга реализации муниципальной программы; 

проводит оценку эффективности подпрограмм; 
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач муниципальной программы; 
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети Интернет; 
организует общественное обсуждение проекта муниципальной программы 

в соответствии с постановлением администрации муниципального образования 
Мостовский район от 2 июня 2017 года №586 «Об утверждении Порядка 
проведения общественного обсуждения проектов муниципальных правовых 
актов муниципального образования Мостовский район»; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой. 

Порядки предоставления указанных субсидий из краевого бюджета 
устанавливаются нормативными правовыми актами администрации 
муниципального образования Мостовский район. 

Управление сельского хозяйства администрации муниципального 
образования Мостовский район, являясь в соответствии с отдельными 
мероприятиями муниципальной программы ответственным за выполнение 
мероприятий: 

заключает соглашения с получателями субсидий в установленном 
законодательством порядке; 

обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей и 
порядка, установленных при их предоставлении; 

осуществляет оценку эффективности использования субсидий в 
соответствии с порядком предоставления субсидий. 

Координатор подпрограммы: 
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 
заключает соглашения с получателями субсидий в установленном 

законодательством порядке; 
обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей и 

порядка, установленных при их предоставлении; 



организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 
ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем 

отчетного квартала, координатором программы в управление экономики, 
инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг администрации муниципального 
образования Мостовский район представляются отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы, по формам мониторинга в соответствии Порядком 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Мостовского района, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования Мостовский 
район от 27 января 2016 года № 34; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой. 

В рамках реализации подпрограммы предусматривается предоставление 
субвенций бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в 
целях финансового обеспечения расходных обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований, возникающих при выполнении 
отдельных государственных полномочий Краснодарского края в соответствии с 
Законами Краснодарского края от 26 декабря 2005 года N 976-КЗ «О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными 
полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства, 
организации проведения в Краснодарском крае мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных» и от 27 сентября 2012 
года N 2584-КЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Краснодарского края государственными 
полномочиями Краснодарского края по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в 
части регулирования численности безнадзорных животных на территории 
муниципальных образований Краснодарского края». 

Расходование местными бюджетами субвенций из краевого бюджета на 
осуществление государственных полномочий по организации проведения в 
Краснодарском крае мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 
животных, в части обустройства в поселениях мест захоронения биологических 
отходов (скотомогильников, биотермических ям) либо уничтожения 
биологических отходов в специальных печах (крематорах) осуществляется в 
соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 22 апреля 2014 года N 384 «Об утверждении Порядка 
расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным 
бюджетам на осуществление органами местного самоуправления 
муниципальных образований государственных полномочий по организации 
проведения в Краснодарском крае мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 



10 

общих для человека и животных, в части обустройства в поселениях мест 
захоронения биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям) 
либо уничтожения биологических отходов в специальных печах (крематорах)». 

Расходование местными бюджетами субвенций из краевого бюджета на 
осуществление государственных полномочий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, в части регулирования численности 
безнадзорных животных на территории муниципальных образований 
Краснодарского края осуществляется в соответствии с постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2013 года 
N 1073 «Об утверждении Положения о порядке расходования субвенций, 
выделяемых местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского 
края из краевого бюджета на осуществление полномочий Краснодарского края 
по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и 
содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих 
для человека и животных, в части регулирования численности безнадзорных 
животных на территории муниципальных образований Краснодарского края». 

Размещение государственного заказа на поставки товаров, выполнение 
работ и оказание услуг для обеспечения государственных нужд 
осуществляются государственными заказчиками в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

Муниципальной программой предусматриваются субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с производством товаров, выполнением работ и 
оказанием услуг. 

Основной контроль за ходом реализации муниципальной программы 
осуществляет администрация муниципального образования Мостовский район. 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления 
сельского хозяйства А.И.Герасименко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на территории 

муниципального образования 
Мостовский район» 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

№ Наименование показателя Единила Статус 2018 2019 2020 
п/п измерения год год год 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном 

комплексе на территории муниципального образования Мостовский район» 
1.1 Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах) 

% 1 102,4 101,0 101,4 

1.2 Индекс производства продукции 
животноводства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых ценах) 

% 1 101,8 101,0 101,3 

1.3 Индекс производства продукции 
растениеводства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых ценах) 

% 1 102,8 101,0 101,4 

1.4 Объем производства 
сельскохозяйственной продукции в 
хозяйствах всех категорий (в ценах 
соответствующих лет) 

млн. 
рублей 

1 4468,3 4513,0 4574,4 

2 Подпрограмма 2 «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории муниципального образования Мостовский район» 

2.1 Выполнение плана проведения 
противоэпизоотических 
мероприятий против особо опасных 
заболеваний, общих для человека и 
животных 

% 1 100,0 100,0 100,0 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления 
сельского хозяйства А.И.Герасименко 





ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на территории 

муниципального образования 
Мостовский район» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Источники 
финансирова 

ния 

Объем 
финансиро-
вания (тыс. 
руб.), всего 

В том числе Непосредственны 
и результат 
реализации 

мероприятий 

Участник 
муниципальной 

программы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Источники 
финансирова 

ния 

Объем 
финансиро-
вания (тыс. 
руб.), всего 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Непосредственны 
и результат 
реализации 

мероприятий 

Участник 
муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Осуществление отдельных 

государственных полномо-
чий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства в Мостов-
ском районе 

Краевой 
бюджет 

39284,9 13096,3 13094,5 13094,1 Освоение 
денежных 
средств в 

полном объеме 

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

район 

1.1 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства в Мостов-
ском районе 

Краевой 
бюджет 

3532,2 1177,4 1177,4 1177,4 Освоение 
денежных 
средств в 

полном объеме 

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

район 



1.2 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства в Мостов-
ском районе в части предо-
ставления субсидий 
гражданам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпри-
нимателям, ведущим 
деятельность в области 
сельскохозяйственного 
производства 

Краевой 
бюджет 

35752,7 11918,9 11917,1 11916,7 Увеличение 
количества малых 

форм 
хозяйствования 

получивших 
субсидии за 

сельскохозяйст-
венную про-

дукцию 

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

район 

2 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по организации 
проведения в Мостовском 
районе мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации болезней 
животных, их лечению, за-
щите населения от 
болезней, общих для чело-
века и животных 

Краевой 
бюджет 

1712,4 1665,0 23,7 23,7 Освоение 
денежных 

средств в полном 
объеме 

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

район 

2.1 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по организации прове-

Краевой 
бюджет 

1641,3 1641,3 0,0 0,0 Обустройство 
места для 

утилизации 

Администрация 
муниципального 

образования 



дения в Мостовском рай-
оне мероприятий по преду-
преждению и ликвидации 
болезней животных, их ле-
чению, защите населения 
от болезней, общих для 
человека и животных, в 
части обустройства в 
поселениях мест захороне-
ния биологических 
отходов 
(скотомогильников, био-
термических ям)либо 
уничтожения биологи-
ческих отходов в 
специальных печах 
(крематорах) 

биологических 
отходов в 

специальной 
печи (крематоре) 

Мостовский 
район 

2.2 Осуществление государ-
ственных полномочий по 
предупреждению и ликви-
дации болезней животных, 
их лечению, отлову и 
содержанию безнадзорных 
животных, защите населе-
ния от болезней, общих 
для человека и животных, 
в части регулирования 
безнадзорных животных 
на территории муници-
пального образования 
Мостовский район 

Краевой 
бюджет 

71,1 23,7 23,7 23,7 Уменьшение 
количества 

безнадзорных 
животных 

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

район 



Всего по программе Краевой 40997,3 
бюджет 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления 
сельского хозяйства 



14761,3 13118,2 13117,8 

А.И.Герасименко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 

территории муниципального 
образования Мостовский район» 

ПОДПРОГРАММА 
«Обеспечение эпизоотического, 

ветеринарно-санитарного благополучия на 
территории муниципального образования 

Мостовский район» 
муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

на территории муниципального образования 
Мостовский район» 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Обеспечение эпизоотического, 

ветеринарно-санитарного благополучия на 
территории муниципального образования 

Мостовский район» 

Координатор подпрограммы Управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район 

Участники подпрограммы 

Цели подпрограммы 

Задачи подпрограммы 

Управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район 

совершенствование ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории Мостовского 
района, направленного на предупреждение и 
ликвидацию болезней животных, защиту 
населения от болезней, общих для человека и 
животных 
предупреждение риска заноса, распространения и 
ликвидация очагов африканской чумы свиней на 
территории Мостовского района, в часта организации 
следующих мероприятий: 



обустройство места по уничтожению биологических 
отходов в специальных печах (крематорах); 
регулирование численности безнадзорных животных; 
проведение противоэпизоотических мероприятий в 
хозяйствах всех форм собственности на территории 
Мостовского района 

Перечень целевых выполнение комплекса запланированных 
показателей подпрограммы мероприятий по профилактике и ликвидации 

заболеваний сельскохозяйственных животных 
на территории Мостовского района; 
численность поголовья сельскохозяйственных 
животных; 
численность отловленных и подобранных 
павших безнадзорных животных 
2018 - 2020 годы 
Этапы реализации подпрограммы не 
предусмотрены. 

объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы в 2018 - 2020 годах, 
составляет 1712,4 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств краевого бюджета 1712,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год - 1665,0 тыс. рублей; 
2019 год - 23,7 тыс. рублей; 
2020 год - 23,7 тыс. рублей. 

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
сельскохозяйственного производства в условиях поддержания 

эпизоотического благополучия 

Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие - один из 
факторов, определяющих социально-экономическую ситуацию на территории 
Мостовского района, перспективы его развития. Оно способствует стабильному 
развитию, повышению рентабельности животноводства и перерабатывающих 
отраслей. 

Угрозу эпизоотическому и ветеринарно-санитарному благополучию 
представляют целый ряд причин и факторов риска. Это прежде всего 
напряженная эпизоотическая ситуация в соседних субъектах Российской 
Федерации. Большая часть инфекционных болезней имеет строго выраженную 
цикличность. 

В связи с напряженной эпизоотической обстановкой в ряде субъектов 
Российской Федерации постоянно существует угроза заноса на территорию 
района возбудителей болезней животных, в том числе зооантропонозов и 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 



болезней экзотических для России. 
Возникновение инфекционных болезней неминуемо влечет введение 

карантина (карантинных ограничений), что наряду с ущербом от гибели 
животных и потери их продуктивности ведет к потерям от ограничений 
хозяйственной деятельности, особого режима обеспечения жизнедеятельности 
населенных пунктов. 

Рост предпринимательской активности в сферах, подконтрольных 
государственному ветеринарному надзору, способствует увеличению 
потенциально опасной продукции и животных. Кроме того, не все 
сельскохозяйственные предприятия в силу своего экономического положения 
способны создать должный уровень ветеринарно-санитарной защищенности. 

Реализация мероприятий по обустройству в 2018 - 2020 годах 1 площадки 
для утилизации биологических отходов в специальной печи (крематоре) 
обеспечит поддержание эпизоотического благополучия на территории 
Мостовского района. 

Мероприятия по отлову и содержанию, подбору и утилизации павших 
безнадзорных животных обеспечит: 

надлежащее санитарное состояние территории муниципального 
образования Мостовский район; 

безопасность населения от неблагоприятного воздействия безнадзорных 
животных; 

профилактику инфекционных и инвазионных заболеваний, общих для 
человека и животных; 

применение гуманных методов регулирования численности безнадзорных 
животных. 

Реализация подпрограммы позволит более эффективно обеспечивать 
эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие на территории 
Мостовского района, осуществлять надзор и защиту населения от болезней, 
общих для человека и животных. 

Основным ожидаемым результатом реализации подпрограммы будет 
являться предотвращение возникновения заболеваемости животных 
карантинными и особо опасными болезнями, их распространения в случае 
заноса из других регионов. 

В связи с реализацией основных мероприятий подпрограммы 
прогнозируется достижение результатов, приведенных в таблице № 1. 

Таблица №1 

Наименование показателя Ед. изм. 2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

Выполнение комплекса запланированных 
мероприятий по профилактике и ликвидации 
заболеваний сельскохозяйственных животных 

% 
охвата 

поголовья 

100 100 100 



В результате реализации мероприятий подпрограммы прогнозируется в 
2018-2020 годах: 

обустройство 1 площадки для утилизации биологических отходов в 
специальной печи (крематоре); 

ежегодный отлов в количестве не менее 34 голов, с последующим 
размещением отловленных животных в пунктах временного содержания 
(приютах), отвечающих требованиям ветеринарных, санитарных, 
экологических, противопожарных норм и правил; 

ежегодный подбор и утилизация павших безнадзорных животных, 
находящихся на территории Мостовского района в количестве не менее 6 
голов. 

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

Целью подпрограммы является совершенствование ветеринарного 
обеспечения Краснодарского края, направленного на предупреждение и 
ликвидацию болезней животных, обеспечение безопасности продуктов 
животноводства в ветеринарно-санитарном отношении, защиту населения от 
болезней, общих для человека и животных. 

Задачи подпрограммы: 
предупреждение риска заноса, распространения и ликвидация очагов 

африканской чумы свиней на территории Мостовского района, в части 
обустройства места по уничтожению биологических отходов в специальных 
печах (крематорах); 

регулирование численности безнадзорных животных; 
проведение противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм 

собственности на территории Мостовского района. 
Критериями выполнения подпрограммы являются основные целевые 

показатели (приложение № 1 к подпрограмме «Обеспечение эпизоотического, 
ветеринарно-санитарного благополучия на территории муниципального 
образования Мостовский район»). 

Сроки реализации подпрограммы: 2018 - 2020 годы. 

З.Перечень и краткое описание основных мероприятий подпрограммы 

Подпрограмма включает противоэпизоотические мероприятия и иные 
мероприятия, направленные на предупреждение риска заноса, распространения 
и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, а также предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы (приложение № 2 к 
подпрограмме «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории муниципального образования Мостовский 



район»). 
4.0боснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается 
осуществлять за счет средств краевого бюджета. Общая потребность в 
финансовых средствах на реализацию мероприятий подпрограммы на 2018 -
2020 годы составляет 1712,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 1665,0 тыс.рублей; 
2019 год - 23,7 тыс.рублей; 
2020 год - 23,7 тыс.рублей. 
Средства краевого бюджета будут направлены на проведение 

противоэпизоотических мероприятий и комплексное решение проблем 
профилактики и ликвидации африканской чумы свиней на территории 
Мостовского района. 

Расчет объема финансирования подпрограммы произведен на основании 
потребности на проведение мероприятий подпрограммы. 

5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы 

Оценка эффективности муниципальной подпрограммы, проводится в 
соответствии с Методикой оценки эффективности муниципальных программ 
(приложение № 3 к постановлению администрации муниципального 
образования Мостовский район от 27 января 2016 года № 34 «Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых 
программ, Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации 
и методики оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании Мостовский район»). 

б.Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 
выполнением 

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор 
подпрограммы - управление сельского хозяйства муниципального образования 
Мостовский район. 

Координатор подпрограммы: 
обеспечивает реализацию подпрограммы; 
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 
организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации 

подпрограммы; 
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации мероприятий подпрограммы; 
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач подпрограммы; 
готовит ежегодный отчет о ходе реализации подпрограммы; 



осуществляет мониторинг реализации мероприятий подпрограммы; 
осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также 

оценку целевых индикаторов и показателей реализации подпрограммы в целом; 
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной подпрограммы на официальном сайте в сети Интернет; 
осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой. 
В рамках реализации подпрограммы предусматривается предоставление 

субвенций бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в 
целях финансового обеспечения расходных обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований, возникающих при выполнении 
отдельных государственных полномочий Краснодарского края в соответствии с 
Законами Краснодарского края от 26 декабря 2005 года N 976-K3 «О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными 
полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства, 
организации проведения в Краснодарском крае мероприятий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных» и от 27 сентября 2012 
года N 2584-K3 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Краснодарского края государственными 
полномочиями Краснодарского края по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в 
части регулирования численности безнадзорных животных на территории 
муниципальных образований Краснодарского края». 

Расходование местными бюджетами субвенций из краевого бюджета на 
осуществление государственных полномочий по организации проведения в 
Краснодарском крае мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 
животных, в части обустройства в поселениях мест захоронения биологических 
отходов (скотомогильников, биотермических ям) либо уничтожения 
биологических отходов в специальных печах (крематорах) осуществляется в 
соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 22 апреля 2014 года N 384 «Об утверждении Порядка 
расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным 
бюджетам на осуществление органами местного самоуправления 
муниципальных образований государственных полномочий по организации 
проведения в Краснодарском крае мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, в части обустройства в поселениях мест 
захоронения биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям) 
либо уничтожения биологических отходов в специальных печах (крематорах)». 

Расходование местными бюджетами субвенций из краевого бюджета на 
осуществление государственных полномочий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 



общих для человека и животных, в части регулирования численности 
безнадзорных животных на территории муниципальных образований 
Краснодарского края осуществляется в соответствии с постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2013 года N 
1073 «Об утверждении Положения о порядке расходования субвенций, 
выделяемых местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского 
края из краевого бюджета на осуществление полномочий Краснодарского края 
по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования 
численности безнадзорных животных на территории муниципальных 
образований Краснодарского края». 

Размещение государственного заказа на поставки товаров, выполнение 
работ и оказание услуг для обеспечения государственных нужд 
осуществляются государственными заказчиками в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

Основной контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 
администрация муниципального образования Мостовский район. 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления 
сельского хозяйства А.И.Герасименко 





ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к подпрограмме 

«Обеспечение эпизоотического, 
ветеринарно-санитарного благополучия на 
территории муниципального образования 

Мостовский район» 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

№ Наименование Ед. изм. Статус 2015 2016 2017 
п/п год год год 
1 2 3 4 5 6 7 
1 Поголовье крупного рогатого 

скота в малых формах 
хозяйствования в АПК 

тыс.гол. 1 16,4 16,6 16,8 

2 Поголовье овец и коз в малых 
формах хозяйствования в АПК 

тыс.гол. 1 7,4 7,5 7,6 

3 Поголовье гггицы в малых 
формах хозяйствования в АПК 

тыс.гол. 1 252,3 252,8 252,8 

4 Численность отловленных и 
подобранных павших 
безнадзорных животных 

голов 1 40 40 40 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления 
сельского хозяйства А.И.Герасименко 





ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к подпрограмме 

«Обеспечение эпизоотического, 
ветеринарно-санитарного 

благополучия на территории 
муниципального образования 

Мостовский район» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной подпрограммы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Источники 
финансиров 

ания 

Объем 
финансиро-
вания (тыс. 
руб.), всего 

В том числе по годам Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятий 

Участник 
муниципальной 

программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Источники 
финансиров 

ания 

Объем 
финансиро-
вания (тыс. 
руб.), всего 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятий 

Участник 
муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Осуществление отдельных 

государственных полномо-
чий по организации 
проведения в Мостовском 
районе мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации болезней 
животных, их лечению, за-
щите населения от 
болезней, общих для чело-
века и животных 

Краевой 
бюджет 

1712,4 1665,0 23,7 23,7 Освоение 
денежных средств 
в полном объеме 

Администрация 
муници-
пального 

образования 
Мостовский 

район 

1.1 Осуществление отдельных 
государственных полномо-

Краевой 
бюджет 

1641,3 1641,3 0,0 0,0 Обустройство 
места для 

Администрация 
муници-



чий по организации прове-
дения в Мостовском районе 
мероприятий по преду-
преждению и ликвидации 
болезней животных, их ле-
чению, защите населения от 
болезней, общих для чело-
века и животных, в части 
обустройства в поселениях 
мест захоронения биологи-
ческих отходов 
(скотомогильников, био-
термических ям)либо 
уничтожения биологи-
ческих отходов в 
специальных печах 
(крематорах) 

утилизации 
биологических 

отходов в 
специальной печи 

(крематоре) 

пального 
образования 
Мостовский 

район 

1.2 Осуществление государ-
ственных полномочий по 
предупреждению и ликви-
дации болезней животных, 
их лечению, отлову и содер-
жанию безнадзорных 
животных, защите населе-
ния от болезней, общих для 
человека и животных, в ча-
сти регулирования 
безнадзорных животных на 
территории муниципаль-
ного образования Мостов-
ский район 

Краевой 
бюджет 

71,1 23,7 23,7 23,7 Уменьшение 
количества 

безнадзорных 
животных 

Администрация 
муници-
пального 

образования 
Мостовский 

район 



Всего по подпрограмме Краевой 1712,4 
бюджет 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления 
сельского хозяйства 



А.И.Герасименко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 

территории муниципального 
образования Мостовский район» 

ПОДПРОГРАММА 
«Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном 

комплексе на территории муниципального образования 
Мостовский район» 

муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
территории муниципального образования Мостовский район» 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования в 

агропромышленном комплексе на территории муниципального 
образования Мостовский район» 

Координатор подпрограммы Управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район 

Участники подпрограммы 

Цели подпрограммы 

Задачи подпрограммы 

Управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район 

создание условий для развития малого 
предпринимательства в агропромышленном 
комплексе (далее - АПК) и улучшения 
материального положения жителей сельской 
местности, а также повышения занятости и 
жизненного уровня сельского населения 

развитие производства сельскохозяйственной 
продукции малыми формами хозяйствования в 
АПК 
организация системы сбыта, транспортировки и 
хранения сельскохозяйственной продукции, 
произведенной малыми формами хозяйствования в 



АПК 
организация системы переработки и реализации 
сельскохозяйственной продукции, произведенной 
малыми формами хозяйствования в АПК 
организация системы учета производства и 
реализации сельскохозяйственной продукции, 
произведенной малыми формами хозяйствования в 
АПК 

Перечень целевых повышение экономической эффективности 
показателей подпрограммы производства сельскохозяйственной продукции 

малыми формами хозяйствования в АПК 
повышение уровня занятости экономически 
активного сельского населения и их материального 
положения 
обеспечение дополнительных поступлений 
налоговых доходов в бюджеты всех уровней от 
реализации сельскохозяйственной продукции, 
закупленной в малых формах хозяйствования в 
АПК 
стабилизация продовольственного рынка на 
территории района 
стимулирование роста производства по основным 
вцдам сельскохозяйственной продукции, 
производимой малыми формами хозяйствования в 
АПК 
улучшение экономического положения сельского 
населения на территории района 

Этапы и сроки реализации 2018 - 2020 годы 
подпрограммы Этапы реализации подпрограммы не 

предусмотрены. 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных 
на реализацию подпрограммы в 2018 - 2020 
годах, составляет 39284,9 тыс. рублей, в том 
числе: 
за счет средств краевого бюджета 39284,9 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год - 13096,3 тыс. рублей; 
2019 год - 13094,5 тыс. рублей; 
2020 год - 13094,1 тыс. рублей. 



1 .Характеристика текущего состояния и прогноз развития малых форм 
хозяйствования 

В современных условиях роль малых форм хозяйствования в АПК -
личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, занятых в сельскохозяйственном 
производстве, в социальном и экономическом развитии села существенно 
возросла. Они имеют большой потенциал в увеличении производства 
сельскохозяйственной продукции и являются неотъемлемым элементом 
крестьянского уклада жизни сельского населения. 

В связи с этим возникла необходимость разработки подпрограммы, 
предусматривающей организационные и финансовые меры, которые позволят 
продолжить развитие малых форм хозяйствования в АПК как в 
растениеводстве, так и в животноводстве. 

В настоящее время личное подсобное хозяйство является основным 
источником обеспечения сельских жителей не только продовольствием, но и 
всеми необходимыми средствами существования. 

На начало 2018 года в Мостовском районе (далее - район) 16116 семей 
ведут личное подсобное хозяйство, 175 крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, занятых в сельскохозяйственном 
производстве. 

Владельцы личных подсобных хозяйств, в основном, люди с низкими 
доходами вследствие невысокой культуры производства сельскохозяйственной 
продукции и неотработанной системы сбыта произведенной ими 
сельскохозяйственной продукции. Необходимо изменить это положение путем 
создания условий для эффективной работы и развития личных подсобных 
хозяйств до уровня товарного производства с дальнейшим переходом их в 
категорию крестьянских (фермерских) хозяйств и использованием потенциала 
субъектов малых форм хозяйствования в АПК для обеспечения роста 
экономики сельских территорий и решения существующих социальных 
проблем. 

Основными направлениями деятельности малых форм хозяйствования в 
АПК являются животноводство и растениеводство. Развитие данных 
направлений деятельности в малых формах хозяйствования в АПК позволит 
увеличить объемы производства овощей, молока, мяса и другой их продукции. 

Для наращивания производства сельскохозяйственной продукции малыми 
формами хозяйствования в АПК необходимо осуществить ряд мер, 
направленных на повышение продуктивности сельскохозяйственных 
животных, создание благоприятных условий для организации производства 
плодов и овощей, организации системы сбыта произведенной 
сельскохозяйственной продукции. Эту задачу планируется решить путем: 

содействия увеличению продажи сельскохозяйственными организациями 
Краснодарского края племенного и высокопроизводительного поголовья 
животных личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, занятым в 



сельскохозяйственном производстве; 
содействия увеличению продажи личным подсобным хозяйствам, 

крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, 
занятым в сельскохозяйственном производстве, птицы различных видов и 
пород через птицеводческие организации; 

оказания финансовой государственной поддержки личным подсобным 
хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям, занятым в сельскохозяйственном производстве, в виде 
субсидирования их затрат на приобретение, содержание сельскохозяйственных 
животных и птицы, затрат на организацию производства плодоовощной 
продукции как в закрытом, так и в открытом грунте; 

организации мероприятий по продвижению сельскохозяйственной 
продукции, произведенной в малых формах хозяйствования, на внутренний и 
внешние рынки. 

Положение малых форм хозяйствования в АПК будет улучшено при 
комплексном подходе к решению их проблем. Для поддержки малых форм 
хозяйствования в АПК органами исполнительной власти Краснодарского края 
будут предприняты организационные и финансовые меры, которые в целом 
позволят улучшить уровень жизни сельских жителей. Одним из направлений 
государственной поддержки является возмещение малым формам 
хозяйствования в АПК части понесенных ими затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ и оказанием услуг. Выполнение 
мероприятий подпрограммы обеспечит ежегодный рост объемов производства 
сельскохозяйственной продукции личными подсобными и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами. 

Таблица №1 

Прогноз производства сельскохозяйственной продукции 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 

1 Мясо крупного рогатого скота, птицы и 
других видов сельскохозяйственных 
животных, в живом весе 

тыс. тонн 6,2 6,3 6,4 

2 Молоко тыс. тонн 33,7 34,0 34,4 

3 Овощи тыс. тонн 7,6 7,7 7,9 

4 Поголовье крупного рогатого скота голов 16413 16577 16754 

При отсутствии организационных и финансовых мер государственной 



поддержки развития малых форм хозяйствования в АПК личные подсобные и 
крестьянские (фермерские) хозяйства не смогут интенсивно развивать 
сельскохозяйственное производство, наращивать поголовье скота и объемы 
производимой сельскохозяйственной продукции. Такая ситуация может 
привести к снижению доходов сельских жителей, что повлияет на социально-
экономическое положение сельского населения и повысит уровень 
безработицы, что в конечном итоге нежелательно отразится на экономике края 
в целом. 

Реализация подпрограммы позволит: 
повысить экономическую эффективность производства 

сельскохозяйственной продукции малыми формами хозяйствования в АПК; 
повысить уровень занятости экономически активного сельского населения 

и их материальное положение; 
обеспечить дополнительные поступления налоговых доходов в бюджеты 

всех уровней от реализации сельскохозяйственной продукции, закупленной в 
малых формах хозяйствования в АПК; 

стабилизировать продовольственный рынок на территории района; 
стимулировать рост производства по основным видам 

сельскохозяйственной продукции, производимой малыми формами 
хозяйствования в АПК и улучшить экономическое положение сельского 
населения. 

В результате реализации подпрограммы в районе будет оказана 
государственная поддержка не менее 560 представителям малых форм 
хозяйствования в АПК. 

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

Цель подпрограммы - создание условий для развития малого 
предпринимательства в АПК и улучшения материального положения жителей 
сельской местности, а также повышения занятости и жизненного уровня 
сельского населения. 

Задачи подпрограммы: 
развитие производства сельскохозяйственной продукции малыми формами 

хозяйствования в АПК; 
организация системы сбыта, транспортировки и хранения 

сельскохозяйственной продукции, произведенной малыми формами 
хозяйствования в АПК; 

организация системы переработки и реализации сельскохозяйственной 
продукции, произведенной малыми формами хозяйствования в АПК; 

организация системы учета производства и реализации 
сельскохозяйственной продукции, произведенной малыми формами 
хозяйствования в АПК. 

Критериями выполнения подпрограммы являются основные целевые 
индикаторы, приведенные в таблице (приложение № 1 к подпрограмме 



«Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на 
территории муниципального образования Мостовский район»). 

Реализация мероприятий подпрограммы рассчитана на период с 2018 года 
по 2020 год. 

З.Перечень и краткое описание основных мероприятий подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе на территории Мостовского района» включает 
мероприятия, направленные на поддержку сельскохозяйственного 
производства в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы (приложение № 2 к 
подпрограмме «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном 
комплексе на территории муниципального образования Мостовский район»). 

4.0боснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается 
осуществлять за счет средств краевого бюджета. 

Предоставление государственной поддержки малым формам 
хозяйствования в АПК осуществляется координатором подпрограммы, 
осуществляющим переданные им в установленном порядке государственные 
полномочия Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного 
производства на территории Мостовского района. 

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы в 2018 - 2020 годах, составляет 39284,9 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств краевого бюджета 39284,9 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 

2018 год - 13096,3 тыс. рублей; 
2019 год - 13094,5 тыс. рублей; 
2020 год - 13094,1 тыс. рублей. 
Расчет объема финансирования подпрограммы произведен на основании 

потребности на проведение мероприятий подпрограммы. 
В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и 

источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа 
полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного, краевого 
и федерального бюджетов. 

5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы 

Оценка эффективности муниципальной подпрограммы, проводится в 
соответствии с Методикой оценки эффективности муниципальных программ 



(приложение № 3 к постановлению администрации муниципального 
образования Мостовский район от 27 января 2016 года № 34 «Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых 
программ, Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации 
и методики оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном 
образовании Мостовский район»). 

6. Механизм реализации подпрограммы и контроль за ее выполнением 

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор 
подпрограммы - управление сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Мостовский район. 

Координатор подпрограммы: 
обеспечивает реализацию подпрограммы; 
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 
организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации 

подпрограммы; 
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации мероприятий подпрограммы; 
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач подпрограммы; 
готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы; 
осуществляет мониторинг реализации мероприятий подпрограммы; 
осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также 

оценку целевых индикаторов и показателей реализации подпрограммы в целом; 
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной подпрограммы на официальном сайте в сети Интернет; 
осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой. 
В рамках реализации подпрограммы предусматривается предоставление 

субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг в целях 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг. 

Порядок предоставления указанных субсидий утверждается нормативным 
правовым актом администрации муниципального образования Мостовский 
район. 

Управление сельского хозяйства администрации муниципального 
образования Мостовский район, являясь в соответствии с отдельными 
мероприятиями подпрограммы ответственным за выполнение мероприятий: 

заключает соглашения с получателями субсидий (субвенций) в 
установленном законодательством порядке; 

обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей и 
порядка, установленных при предоставлении субсидий, предусмотренных 
подпрограммой; 



обеспечивает достижение значений показателей результативности 
предоставления субвенций в соответствии с утвержденным порядком 
расходования местными бюджетами муниципальных образований субвенций из 
краевого бюджета на осуществление государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства. 

Основной контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет 
администрация муниципального образования Мостовский район. 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления 
сельского хозяйства А.И.Герасименко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к подпрограмме 

«Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе на 

территории муниципального образования 
Мостовский район» 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Oraiyc 2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах) 

% 1 102,4 101,0 101,4 

2 Индекс производства продукции 
животноводства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах) 

% 1 101,8 101,0 101,3 

3 Индекс производства продукции 
растениеводства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах) 

% 1 102,8 101,0 101,4 

4 Объем производства 
сельскохозяйственной продукции 
в хозяйствах всех категорий (в 
ценах соответствующих лет) 

млн. 
рублей 

1 4468,3 4513,0 4574,4 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления 
сельского хозяйства А.И.Герасименко 





ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к подпрограмме 

«Развитие малых форм хозяйствования 
в агропромышленном комплексе на 

территории муниципального 
образования Мостовский район» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий подпрограммы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Источники 
финансиров 

ания 

Объем 
финансиро-
вания (тыс. 
руб.), всего 

В том числе по годам Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятий 

Участник 
муниципальной 

программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Источники 
финансиров 

ания 

Объем 
финансиро-
вания (тыс. 
руб.), всего 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятий 

Участник 
муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Осуществление отдельных 

государственных полномо-
чий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства в Мостовском 
районе 

Краевой 
бюджет 

39284,9 13096,3 13094,5 13094,1 Освоение 
денежных средств 
в полном объеме 

Администрация 
муници-
пального 

образования 
Мостовский 

район 
1.1 Осуществление отдельных 

государственных полномо-
чий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства в Мостовском 
районе 

Краевой 
бюджет 

3532,2 1177,4 1177,4 1177,4 Освоение 
денежных средств 
в полном объеме 

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

район 



1.2 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства в Мостовском 
районе в части предостав-
ления субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпри-
нимателям, ведущим 
деятельность в области 
сельскохозяйственного 
производства 

Краевой 
бюджет 

35752,7 11918,9 11917,1 11916,7 Увеличение 
количества малых 

форм 
хозяйствования 

получивших 
субсидии за 

сельскохозяйственн 
ую продукцию 

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

район 

Всего по подпрограмме Краевой 
бюджет 

39284,9 13096,3 13094,5 13094,1 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления 
сельского хозяйства А.И.Герасименко 


